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Samarbejdsprojekt 1: 
Brobygning mellem folkebibliotek og 
skolebibliotek

Formålet er at skabe en rød tråd i børns 
brug af biblioteket gennem hele deres 
barndom og ungdom. 

En af folkebibliotekets vigtige mål-
grupper er førskolebørnene, og det er 
katastrofalt, hvis de mister kontakten 
med børnene, når de begynder i skole. 
Derfor er folkebiblioteket interesseret i 
et samarbejde med skolebiblioteket, så 
de bevarer kontakten til børnene.

Samtidig får barnet et godt fundament 
for livslang læring, hvis man støtter det 
at skabe et godt og tæt forhold mellem 
det enkelte barn og det samlede kom-
munale biblioteksvæsen. 

Hensigten med brobygnings-modellen 
er derfor at afbureaukratisere samarbej-
det mellem de to biblioteksverdener, 
så børn, lærere og forældre får lettere 
fysisk og elektronisk adgang til en fæl-
leskommunal biblioteksservice – f.eks. 
ved at børn kan låne folkebibliotekets 

materialer via skolebiblioteket fremover 
og skolebibliotekets materialer via fol-
kebiblioteket. 

Det skal ske via et tættere samarbejde 
mellem de to bibliotekstyper med 
bedre mulighed for sparring, vidensde-
ling, kompetenceudvikling, nytænkning 
og en tilpas grad af forstyrrelser. Andre 
ressourcepersoner i forhold til børns 
læringsprocesser skal også inddrages i 
samarbejdet. 

En klar og entydig kommunikations-
strategi skal understøtte samarbejdet, 
så skole- og folkebibliotekarer kan kom-
munikere direkte med hinanden. 

Folkebibliotekarerne er allerede kom-
met et markant skridt på vej mod en ny 
og tættere kommunikation med lærerne 
– de har fået adgang til lærernes virtu-
elle arbejdsrum, SkoleKom, hvor de nu 
kan sende mails direkte til alle lærere i 
Ikast-Brande, når de har nye relevante 
tilbud eller materialer, som de før kun 
kunne kommunikere gennem skolebib-
liotekskonsulenten.

Samarbejdsprojekt 2: 
Fælles bibliotekstilbud til læseusikre 
børn og unge

I fællesskab skal folke- og skolebib-
lioteket skabe en målrettet, innovativ 
indsats over for alle læseusikre og læse-
urutinerede børn og unge i kommunen, 
blandt andet tosprogede og unge ud-
dannelsessøgende. 

De to bibliotekstyper tager udgangs-
punkt i hver sine kompetencer og stiller 
i samarbejde med hinanden fysiske og 
elektroniske fritidslæsningsressourcer 
og undervisningsressourcer til rådig-
hed for alle læse-urutinerede børn og 
unge i kommunen – via hjemmesider, 
markedsføring, udstillinger osv. På 
den måde koordineres den viden, 
skole- og folkebibliotekarer har om de 
samlede læringsressourcer, så man kan 
understøtte den enkelte elevs læring 
optimalt.

I førskolealderen tager folkebiblioteket 
initiativ til at understøtte daginstitutio-
nernes læringsindsats. Blandt andet 
ved at stille oplæsnings- og oplevel-
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Udviklingsplaner vs. 
handleplan
Fordelen ved at have fælles 
udviklingsplaner frem for 
handleplaner er, at udviklingsplaner 
har en mere visionær og permanent 
karakter: Når de aktuelle mål er 
nået, skal man følge op på dem 
med nye indsatsområder. Fordelen 
ved at have hver sin udviklingsplan 
er desuden, at man anerkender 
hinandens forskellige kompetencer 
og potentialer.

Fakta
40.000 indbyggere.1 
hovedbibliotek, 1 stor filial og 4 
små, heraf 3 kombi-biblioteker.13 
folkeskoler, 4 fri- og efterskoler.
25 skolebibliotekarer.3,5 
børnebibliotekarer.

sesmaterialer til rådighed for børn, 
pædagoger og forældre. Når de unge 
forlader folkeskolen, fastholder og 
udbygger folkebiblioteket tilbuddene 
til urutinerede læsere med henblik på 
livslang læring.

I forbindelse med projektet overvejer 
styregruppen at tage initiativ til på 
landsplan at pege på behovet for, at 
interesserede lærere og elever – even-
tuelt mod betaling – kan få adgang til 
Notas netbibliotek for blinde/svagt-
seende/ordblinde, E17, som er et 
eksempel på en værdifuld ressource, 
skoler og biblioteker landet over ikke 
kan bruge optimalt i dag på grund af 
ophavsrettigheder.

Samarbejdsprojekt 3:
Kulturformidling på bibliotekerne

Formålet er, at skole- og folkebibliotek 
knytter tættere kontakter til kommu-
nens kulturelle og musiske institutioner, 
så bibliotekerne skaber et fælles ud-
stillingsvindue og et læringsmiljø, der 
giver mulighed for kulturudfoldelse 

med, af og for børn, som stimulerer det 
enkelte barns lære- og oplevelseslyst. 

På den måde får børn kendskab til de-
res lokalområdes kultur, samtidig med 
at de får et interagerende bibliotekstil-
bud, hvor de i højere grad kan opleve 
og skabe kultur. 
Fokus skal især rettes mod sammen-
hængen mellem kultur og sundhed: 
Forskningen viser, at kunstneriske og 
kulturelle oplevelser giver både ud-
øvere og modtagere et bedre, længere 

og sundere liv. Samtidig støtter kunst-
neriske oplevelser barnets udvikling af 
identitet, livshistorie og evne til at se 
sammenhænge og dermed kunne ori-
entere sig i vores kaotiske verden.

Kontaktpersoner:
Skolebibliotekskonsulent Aksel 
Grønvall, tlf 99 60 34 16, akgro@
ikast-brande.dk
Børnebibliotekar koordinator for 
børneteamet Lisbeth Bjørn Hansen, 
tlf. 99 60 34 28, 
ibhan@ikast-brande.dk
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Skole- og folkebibliotekarer har forskel-
lige rammer og muligheder for at arbej-
de sammen alt efter hvilken kommune, 
de arbejder i. 

Det gælder også for projektdeltagerne 
i de fire kommuner i projekt Nye sam-
arbejdsformer mellem skole- og folke-
biblioteker, som med forskellige ud-
gangspunkter har udviklet nye måder at 
samarbejde på.

Forskellene hænger blandt andet sam-
men med den enkelte kommunes geo-
grafi, traditioner, størrelse, økonomi og 
politiske dagsorden. 

Den fælles indsats sikrer barnet det bedste
Konklusion:

Af Nanna Berg, Bibliotekarforbundet,
Kirsten Boelt, Danmarks Biblioteksforening, 
Jørgen Kristensen, Danmarks Skolebibliotekarer og
Karin Gaardsted, Kommunernes Skolebiblioteksforening

Foto: Jeppe Carlsen 

I projektgruppen vurderer vi, at disse 
forskelligheder fint afspejler de vilkår, 
som skole- og folkebibliotekarer ar-
bejder under i Danmarks øvrige kom-
muner. 

Derfor kan alle bibliotekarer landet 
over forhåbentlig finde inspiration til 
deres arbejde med at udvikle nye lokale 
samarbejdsformer, tilpasset deres kom-
munale virkelighed.

Politikere og chefer skal på banen 
Som det fremgår af de fire beretninger 
i denne publikation, har udviklingspro-

jektet sat gang i nye måder at arbejde 
sammen på.

Alene det, at man lokalt har fået opga-
ven med at finde nye måder at udvikle 
samarbejdet mellem de to biblioteksfor-
mer på, er en dynamo, der genererer 
nye og anderledes løsningsforslag. 

Samtidig understreger projektdelta-
gerne i alle fire kommuner hvor vig-
tigt det er, at både lokalpolitikere og 
forvaltningschefer i kommunen giver 
klare meldinger om, at man ønsker at få 
udbygget samarbejdsfladerne mellem 
de lokale skolebiblioteker og folkebib-
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Når skole- og folkebibliotekarer går i gang med at 
udvikle nye samarbejdsformer, bør man overveje, 
hvordan man lokalt vil gribe samarbejdet an med 
udgangspunkt i de anbefalinger, som deltagerne i 
de fire kommuner i projekt Nye samarbejdsformer 
mellem skole- og folkebiblioteker kommer med i 
denne publikation. 

De enkelte anbefalinger gælder ikke nødvendigvis 
for alle kommuner, da man lokalt har forskellige 
rammer og muligheder for samarbejde.

• �Det gode samarbejde bygger på fælles mål-
sætning og formelle aftaler: Rammer og fast 
mødestruktur er en forudsætning for, at de gode 
hensigter ikke går i glemmebogen.

• �De faste aftaler skal tænkes med i de fælles ud-
viklings- og handleplaner for biblioteksbetjening 
af børn. De skal også indgå i læreplaner, kvali-
tetsrapporter, bibliotekernes målsætning osv., 
ligesom de nye samarbejder og målene med dem 
kan indskrives i de nye politikker.

• �Man kan sætte højere realistiske mål, hvis man 
kan skabe tæt samarbejde og tænkning på tværs 
af forvaltninger og politiske udvalg. 

• �Folke- og skolebiblioteker kan med fordel inddra-
ge andre parter i udviklingen af biblioteksbetje-
ningen af børn. F.eks. daginstitutionspersonale, 

sprogkonsulenter, læsekonsulenter og tale-høre-
konsulenter. Det skaber større sammenhæng i de 
kommunale indsatser.

• �Både folke- og skolebiblioteker kan med fordel 
inddrage forældrene i indsatsen for at udvikle 
børns sprog og læselyst.

• �Et højt informationsniveau giver alle relevante ak-
tører medejerskab og lyst til udvikling. F.eks. ved 
at deltage i fællesmøder og høringsrunder.

• �Kendskab til hinandens områder og – ikke 
mindst – måder at arbejde på, er en forudsæt-
ning for et vellykket samarbejde. 

• �De to bibliotekstyper kan i fællesskab arrangere 
events, kampagner og andre indsatser, som 
skaber en helhedsfornemmelse af, at tingene 
hænger sammen og supplerer hinanden i kom-
munen.

• �Flere faggruppers samarbejde om konkrete akti-
viteter giver flere vinkler på en sag.

• �Valg af bestemte fælles temaer kan lette og 
inspirere samarbejdet. F.eks. læse-usikre børn, 
tosprogede børn, kulturformidling eller sprogud-
vikling hos små børn.

• �Fælles videnudveksling mellem folke- og skole-
bibliotekarer, lokale fælles kurser og lokale aftaler 
kan sikre den bedste udnyttelse af indkøb og 
program-abonnementer.

lioteker – til gavn for den fælles op-
gave, man har, nemlig at sikre alle børn 
og unge i kommunen den bedst mulige 
biblioteksbetjening.

Målet er, at børnene møder en optimal 
biblioteksbetjening, fra de er ganske 
små, til de som unge er i gang med de-
res uddannelsesforløb.

En biblioteksbetjening, der giver bør-
nene de bedste muligheder for at få en 
uddannelse ved at lade dem møde de 
rette udfordringer, og en biblioteksbe-
tjening, der giver børnene de bedste 
betingelser for møder med litteratur, 

kultur og teknologi, som højner kvalite-
ten af deres oplevelser og deres trivsel 
som mennesker.

Respekt for forskellighed
Erfaringerne i de fire kommuner viser, 
at det er væsentligt, at deltagerne i pro-
jektet gør en særlig indsats for at styrke 
den indbyrdes forståelse af, at alle 
parter i samarbejdet arbejder mod det 
samme mål, at man spiller forskellige 
roller i løsningen af opgaven, og at man 
når det bedste resultat ved at trække på 
samme hammel.

Det giver ikke kun den bedste udnyt-

Anbefalinger:
Rammer, der skaber fælles trit

telse af de økonomiske ressourcer – det 
styrker også den fælles indsats for at 
sikre børn den bedst mulige sprog- og 
læseudvikling, dannelse, kultur- og 
litteraturoplevelse, informationstekno-
logi, overgang fra børnehave til skole/
fra skole til ungdomsuddannelse.

Sidst – og ikke mindst – giver det mu-
lighed for at bakke bedst muligt op om 
forældres indsats på disse områder, 
som alle spiller en vigtig rolle i børne-
nes udvikling til kompetente, voksne 
borgere. 




